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1. ÚVOD

Cílem práce je představit jednu z významných osobností evropské kinematografie.

Za významnou osobnost jsem si vybrala současného německého reţiséra Toma Tykwera,

který se proslavil světovým filmovým hitem Lola běţí o ţivot v německém originále Lola

rennt.

V první části práce se zabývám popisem kinematografie jako oboru umění. Uvádím zde

aspekty, ze kterých je moţné na kinematografii nahlíţet a podrobněji ji studovat. Zejména se

jedná o estetickou, technologickou, ekonomickou a společenskou stránku filmového průmyslu

a jeho produktů. V závěru této části hodnotím postavení kinematografie vzhledem k jejímu

vlivu na společnost na přelomu dvacátého a jednadvacátého století.

V druhé části popisuji situaci v německé kinematografii druhé poloviny dvacátého

století. Rozlišuji tuto éru na období šedesátých aţ osmdesátých let a období kinematografie

po sjednocení Německa. První ze zmiňovaných období je spojeno s uměleckým hnutím

nazývaným Nový německý film, které bylo odstartováno takzvaným Oberhausenským

manifestem. Toto období nechalo vyniknout řadě nových umělců v mezinárodním měřítku a

přineslo německému filmu Oscara za nejlepší cizojazyčný film. Výraznou osobností, jejíţ

tvorba zasahuje aţ do let devadesátých, byl Wim Wenders, kterému se podrobněji věnuji.

Druhým obdobím jsou léta devadesátá aţ po současnost, ze kterých vyzdvihuji reţiséry

Rolanda Emmericha a Toma Tykwera. Přinos německé kinematografii skrze dva světoznámé

reţiséry ilustruji na jejich biografii a filmové tvorbě. Emmericha se německá kinematografie

vzdala a jeho jméno se ve výčtu německých reţisérů uváděných v monografiích věnující se

německému filmu nevyskytuje. Tykwer, přestoţe točí anglicky mluvené filmy, věnuje se

adaptacím knih německých spisovatelů a podpoře německé kinematografie zakládáním

produkčních společností, které pomáhají začínajícím německým umělcům.

V třetí části analyzuji dva nejznámější Tykwerovy filmy Lola běţí o ţivot a Parfém:

příběh vraha. V jednom případě se jedná o film podle Tykwerova scénáře situovaný

do devadesátých let dvacátého století. V druhém případě jde o historický film, který je

adaptací kniţní předlohy moderního německého spisovatele. Oba filmy nesou známky typické

pro Tykwerovy filmy, zabývají se pátráním po řetězci událostí, které mají za následek
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osudové změny v ţivotě člověka a kladou si otázky o smyslu lidského ţivota a pobytu

na Zemi.

2. FILM A KINEMATOGRAFIE

Film a filmová tvorba jsou označovány souhrnně pod pojem kinematografie. V uţším

slova smyslu vnímám pod pojmem film samostatné umělecké dílo. Pojem kinematografie

chápu jako označení pro obor umění. Podle klasifikace oborů umění, sepsané pro Riegerův

Slovník naučný v roce 1890 Otakarem Hostinským, by se kinematografie řadila mezi tzv.

umění scénická. V monografiích o kinematografii vydaných v českém jazyce se nejčastěji

setkáme s vyjádřeními „dějiny filmu“
1,2

nebo „velikáni filmu“
3
, nikoliv dějiny kinematografie

nebo velikáni kinematografie. V anglicky psané literatuře o dějinách filmu se setkáme

nejčastěji s vyjádřením history of cinema, kde slovo „cinema“ zastupuje kinematografii.

Slovo „cinematography“, které se nejvíce podobá kinematografii, je překládáno jako kamera a

patří v titulkách filmů k označení hlavního kameramana. Termín „cinema“ v doslovném

překladu do češtiny znamená kino, biograf, jinak také zastarale kinematograf
4
, které v pravém

významu slova označuje první promítací přístroj, a odtud snad přešlo na veškerou činnost

spojenou s filmem jako kinematografie.

Původní kinematograf bratří Lumiérů se za sto let od svého vzniku vyvinul v médium,

které spolu s tiskem, rozhlasem, televizí a internetem patří mezi komunikační prostředky

s největším dosahem a vlivem.
5
Kinematografie je ve srovnání s ostatními obory umění,

s divadlem, výtvarným uměním, literaturou, stále ještě relativně mladý obor. Její historie

začala 22. března roku 1895 v Pařízi. Toho dne promítli bratři Lumiérové pro uzavřenou

společnost čítající 200 lidí první film. Jednalo se o čtyřicetipěti sekundový černobílý film

nazvaný Sortie de ľusine Lumiére á Lyon (Dělníci odcházející z Lumiérovy továrny). Jejich

film můţeme označit jako shoty (z angličtiny slovo shot znamená snímek, záběr), protoţe

1
THOMPSON, K.; BORDWELL D. Dějiny filmu.

2
PLAZEWSKI J. Dějiny filmu.

3
Velikány filmu vede Fellini. Dojde i na Hitchcocka, Kubricka a Formana [online]. © Copyright 1999–2015

MAFRA, a. s., 2. 1. 2012 [cit. 2. 1. 2015] Dostupné z: http://kultura.idnes.cz/ceska-televize-filmy-velikani-

filmu-cyklus-fellini-fx2-/televize.aspx?c=A120102_140201_televize_jaz
4
PETRÁČKOVÁ, Věra; KRAUS, Jiří, a kol. Akademický slovník cizích slov A-Ţ. s. 834

5
THOMPSON, K.; BORDWELL D. Dějiny filmu. s. 14

http://kultura.idnes.cz/ceska-televize-filmy-velikani-filmu-cyklus-fellini-fx2-/televize.aspx?c=A120102_140201_televize_jaz
http://kultura.idnes.cz/ceska-televize-filmy-velikani-filmu-cyklus-fellini-fx2-/televize.aspx?c=A120102_140201_televize_jaz
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nepracovali s velikostí záběrů ani se střihem. Jejich snímky byly z počátku pouze oţivlou

fotografií, na niţ je zaznamenán pohyb.
6

Mapovat dějiny kinematografie můţeme z pohledu a) estetiky, b) technologie, c)

ekonomie, d) osobností a e) společenského vlivu.

Ad a) Estetika filmu se zaměřuje na rozeznávání forem, stylů a filmových ţánrů.

Forma je souhrn částí filmu, které jsou pospojovány a utvářeny na základě vzorců jako

opakování a variace dějové linie nebo rysy postav. Styl je způsob, jakým film vyuţívá

natáčecí postupy. Filmový styl můţeme rozčlenit do čtyř oblastí: 1) mizanscena neboli

uspořádání natáčených lidí, míst a objektů, 2) práce kamery a dalších strojů k zachycení

obrazů a zvuků, 3) střih neboli pospojování jednotlivých záběrů, 4) zvuk čili hlasy, ruchy a

hudba, které se míchají do zvukové stopy filmu.
7

Ad b) Z hlediska technologie byl první film (bratři Lumiérové) černobílý a němý. O

třicet let později byla zahájena éra zvukového filmu. Firma Warner Bros
8
přichází v roce 1927

s filmem Jazzový zpěvák
9
. Převáţná část scén měla jen hudební doprovod, ale ve čtyřech

scénách hlavní postava promluvila. Takovým částečně mluveným filmům náleţelo označení

part-talkies a úplně mluvený film (all-talkie) Světla New Yorku byl promítán v roce 1928.

Ve čtyřicátých letech dvacátého století pokročila technologie barevného filmu natolik, ţe

začal barevný film vytěsňovat černobílý.
10

Od šedesátých let se k animacím začínají pouţívat

počítače. První realistické lidské pohyby u počítačově vytvořené postavy byly představeny

v roce 1991 ve filmu Jamese Camerona Terminátor 2: Den zúčtování. Plnohodnotná filmová

postava vytvořená počítačem se objevila v roce 1999 ve filmu George Lucase Hvězdné

války:Episoda I. - Skrytá hrozba
11

. Vrcholem pronikání digitální technologie do filmu je

celovečerní trojrozměrný film Jamese Camerona Avatar z roku 2009. Jedná se o kompletně

počítačem vytvořený film s prostorovým zvukem, který přináší pohled na neskutečné světy

6
Bratři Lumiérové – první archiváři pohybu [online]. ČT 24, 28. 12. 2012. Aktualizováno 28. 12.2010 12:29

[cit. 2. 1. 2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/111056-bratri-lumierove-prvni-archivari-

pohybu/
7
BORDWELL D.; THOMPSON, K. Umění filmu. s. 7

8
Warner Bros patří k největším světovým producentům filmových a televizních děl. V současné době je součástí

konglomerátu Time Warner a sídlí v Burbanku ve státě Kalifornie v USA.
9

[…]


kontextu a stala osobností světovou. S tím souvisí ztráta její národní identity, protoţe film

v mezinárodním měřítku je tak nákladný, ţe vyţaduje mezinárodní spolupráci a zároveň se

musí přizpůsobit širšímu publiku.

V první části práce je popsán vývoj německé kinematografie v druhé polovině

dvacátého století. Je připomenuta éra Nového německého filmu a její představitelé, především

reţisér Wim Wenders, který svojí tvorbou zasahuje aţ do současnosti. Dále je rozebrána

situace v německé kinematografii v období devadesátých let dvacátého století, tedy v době

čerstvě sjednoceného Německa. Na příkladu reţiséra Rolanda Emmericha je ukázána ztráta

spojení mezi osobností, která se vypracovala mezi komerčně nejúspěšnější světové reţiséry, a

národním charakterem kinematografie. To, ţe světový úspěch nemusí znamenat úplné

odstřiţení od národní identity je předneseno na ţivotním osudu Toma Tykwera, jednoho

z nejúspěšnějších moderních německých reţisérů. V této části je ještě popsána kompletní

Tykwerova filmografie s uvedením hlavních charakteristik jeho snímků.

V analýze jeho dvou nejznámějších filmů Lola běţí o ţivot a Parfém: příběh vraha

nacházím společné znaky typické pro Tykwerovu tvorbu. V obou filmech je patrná záliba

ve zdůrazňování náhody jako hlavního hybatele lidských osudů. Náhoda však není

pro Tykwera jevem bez příčiny, často k ní najdeme v Tykwerových filmech původ

v událostech, jeţ s náhodným jevem souvisí komplikovaným řetězcem příčin a následků.

V obrazech Tykwerových filmů nacházíme často symboly, které dotvářejí celkovou atmosféru

filmu. Dokreslování atmosféry pomocí symbolů vyuţil Tykwer naplno ve druhém

ze zmiňovaných snímků, kde se pokusil na plátno převést vnitřní pocity hlavního hrdiny,
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nemluvného, nadpřirozeným čichem nadaného parfumera. Abstraktní pojmy jako je slast,

vzrušení, krása, osamělost, izolovanost člověka, ztvárňuje pomocí škály barev, hudbou a

stylizováním pohybu postav. Člověk, který se soustředí plně na proţívání čichových vjemů a

nechává se jimi ovládat je Tykwerem ztvárněn jako postava pohybující se způsobem jako

divadelní loutka zavěšená na drátkách.

Přestoţe Tykwer dosáhl světového úspěch a podřídil se globálnímu charakteru

kinematografie tím, ţe natáčí filmy v anglickém jazyce a obsazuje do nich hollywoodské

herce, zůstává v jádru věrný německé kinematografii. Jeho produkční společnost X Filme

Creative Pool podporuje v Německu mladé začínající umělce, snaţí se ve svých filmech

obsazovat německé herce a pokusil se zfilmovat jednu z nejpopulárnějších německých knih

posledních let spisovatele Patricka Süskinda. Tím si Tykwer zachovává obě tváře, německou

i tu světovou.
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7. RESUME

The aim of this thesis is to introduce Tom Tykwer as a significant personality of

contemporary European cinema. The German director became famous for his worldwide hit

named Run Lola Run - Lola rennt in the original German language. The first part deals with

the description of cinema as an art and mentions aspects by which cinema can be studied in

detail. In particular it describes the history of cinema from the aesthetic, technological,

economic and social perspective. At the end of this section the thesis evaluates the status of

cinema according to its impact on modern human society. The second part describes the

situation in German cinema in the second half of the twentieth century. It distinguishes this

era to period of New German Cinema in the seventies and eighties and the period of German

cinema in the nineties following the unification of Germany. A few selected directors are

described in detail, namely Wim Wenders, Roland Emmerich and in particular Tom Tykwer.

The next section describes complete Tykwer´s filmography, including the main characteristics

of the movies.

In an analysis of his two most famous films Run Lola Run and Perfume: The Story of a

Murderer I point out common characteristics of Tykwer´s work. It is evident in both films that

Tykwer tends to highlight coincidence as the main driving force in human destinies. For

Tykwer the coincidence is not phenomenon without a cause, often it is found originating in

events that are related to the random phenomenon via a complicated chain of causes and

effects. Tykwer usually uses symbols to enhance the picture atmosphere, it is evident in Run

Lola Run and fully exploited in his adaptation of the most popular book of German writer

Patrick Süskind Perfume: The Story of a Murderer. Although Tykwer achieved worldwide

success he remains faithful to the German cinema by supporting young German artists and

German actors via his production company X Filme Creative Pool.
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8. PŘÍLOHY

8.1. Seznam filmů Toma Tykwera

Pátek odpoledne (1986, Friday Afternoon)

Because (1990)

Epilog (1991)

Cyklus dokumentů o reţisérech (David Cronenberg, Rosa von Praunheim,

Aki Kaurismäki, Wim Wenders, Lars von Trier

Peter Greenaway) Protrait (TV-1991, Portréty)

Smrtelná Maria (1993, Die tödliche Maria)

Ţivot – stavba povolena (1996, Das Leben ist eine Baustelle)

Zimní spáči (1997, Winterschläfer)

Lola běţí o ţivot (1998, Lola rennt)

Princezna a bojovník (2000, Der Krieger und die Kaiserin)

Nebe (2003)

Tři (2004 True) později pod názvem Faubourg Saint-Denis

do kolektivního filmu „Paříţi, miluji Tě (2006)

Parfém: Příběh vraha (2006, Perfume: The Story of a Murderer)

International (2009)

Deutschland (2009)

Soul Boy (2010)

3 (2010, Drei)

Atlas mraků (2012, Cloud Atlas)

67

8.2. Obrázky

Obrázek č. 1 - Wim Wenders

Obrázek č. 2 - Roland Emmerich

68

Obrázek 3 - Tom Tykwer