<p><b>FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI</b></p> <p><b>Katedra filozofie</b></p> <p><b>PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE</b></p>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------------------------------------------

**Práce:** diplomová

**Posudek:** vedoucího

**Práci hodnotil:** Mgr. Jan Kastner

**Práci předložila:** Bc. Iveta Vejmělková

**Název práce:** Významná osobnost evropské kinematografie „Tom Tykwer“

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je představit jednu z významných osobností evropské kinematografie Toma Tykwera. Autorka tak činí pomocí analýzy jeho dvou nejvýznamnějších filmů Lola běží o život a Parfum: Příběh vraha. Svým poněkud specifickým způsobem tohoto cíle v podstatě dosahuje.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si práci rozvrhla logicky, nicméně obsahově disproportně.

Hned po výchozím vymezení postupu práce zařazuje kapitolu Film a kinematografie (2.), která se vzhledem k tématu práce jeví jako nikoliv nutná k takovéto formě zpracování. V rozsahu 4 stran se totiž pohybujeme od klasifikace oborů, sepsaných pro Riegerův Slovník naučný v roce 1890 (5 let před oficiálním objevením kinematografu 1895!) Otakarem Hostinským až k filmovému pirátství současnosti. Mapování dějin kinematografie je pojmáno z pohledu a) estetiky, b) technologie, c) ekonomie, d) osobností a e) společenského vlivu (str. 8). Nutně zde muselo dojít ke zploštění obsahu, jakkoliv toto téma takovouto formu zpracování nevyžadovalo. Čímž autorce neupírám řadu invenčních postřehů a závěrů, což je ostatně charakteristické pro celou práci.

Kapitolu Německá kinematografie na konci 20. století (3.) si autorka rozděluje na dvě zásadní části: na německou kinematografii 60. – 80. let (3.1.), představovanou Wimem Wendersem (3.2.), a na Německou kinematografii v 90. letech a na přelomu století (3.3.), zastoupenou Rolandem Emerichem (3.4.) a konečně samotným Tomem Tykwerem (3.5.). Byť je její vidění značně zjednodušené, autorka svůj pohled logicky a s přehledem zdůvodňuje.

Rozačítě však působí zejména podkapitola Filmografie Toma Tykwera (3.5.2.), která na ploše 13 stran tříští text práce uváděním filmografických údajů k jednotlivým filmům, jejichž místo by mělo být součástí přílohy. Některé informace se opakují a pro čtenáře není text příliš komfortní. Například na str. 33 se uvádí: „Atlas mraků – v souladu s předlohou – nabízí šest příběhů...“. Přitom informace o tom, že film má nějakou literární předlohu nenalezneme ve filmografických údajích umístěných nad touto větou, ale nejbliže už na straně 22 (!).

Vlastní jádro práce tvoří Analýza vybraných filmových děl (4.). Určité mé neuspokojení vyvolává autorčino (ne)zdůvodnění, proč si z bohaté režisérovy filmografie vybrala právě a pouze filmy Lola běží o život a Parfum: Příběh vraha. Sama se spokojuje s tím, že jde o „dva jeho nejúspěšnější filmy“ (str. 35) bez další konkretizace. K této kapitole se ještě podrobněji vrátím.

Výstižný dvoustránkový Závěr (5) je opomenut v Obsahu práce. Proč?

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána čtivě, srozumitelně, spíše jako jednolitý celek.

Jazykový projev až na nečetné výjimky umožňuje odpovídající vnímání práce.

Jen občas je možno narazit na pravopisné chyby:

Vedle Tykwerovi(!) produkční společnosti (str. 29)

...klasický T(!)ykwerovský film, s T(!)ykwerovskou moderní techno hudbou... (str. 33)
...bylo(!) už Manni pryč... (str. 37)
...chaos byla(!)... (str.38)
... když se začali(!) jako chaotické popisovat i jiné systémy... (str. 39)

A na stylizační nedostatky:

První věta na straně 33 je dlouhá na 7(!) řádků.

I další chyby bych přičítal spíše autorčině nedostatku času na konečnou revizi textu, než jejím neznalostem, protože většina textu je napsána kultivovaně.

„Bavorské filmové ceny (Bayerischer Filmpreis) jsou každoročně udělována(!) od roku 1979 podle vlády státu.“ (str.19)

„Po filmu Smrtná Marie následovalo melodrama Zimní spáči, které získalo cenu VGF udělovanou společností německých producentů a distributorů na bavorském filmovém festivalu v r. 1998.“ (str. 19)

„Proč otec se synem stojí o půlnoci zrovna pod okny bytového domu, kde není vysvětleno. Tykwer vtahuje nás, že to ani není potřeba vědět.“ (str. 23)

Příloha je funkční, jen by v ní měly být zařazeny obsáhlejší filmografie z vlastního textu (viz bod 2). Kromě fotografií 3 tvůrců by bylo zajímavé uvést i fotografie přinejmenším z oněch dvou rozebíraných snímků a ilustrovat jimi Váš rozbor.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka je bezesporu zaujata tématem své práce. Píše, protože chce, nikoliv proto, že musí. Je schopna o tom, co ji zaujme, hluboce přemýšlet a zajímavě psát, jenom má menší problém s formátem diplomové práce. Ta má sice 141 poznámek, ale většinou jde o upřesnění osobností a filmových děl. Do práce je zařazen například jako samostatná podkapitola 4.2.2. i čtrnáctiřádkový Úryvek z knihy (str. 48).

Velké rozpaky pak vzbuzuje zařazení, ale zejména způsob zpracování kapitoly 4.1.3. Teorie chaosu, která má sice v závěru uvedený zdroj, ale všechny tři stránky jsou zkrácenou podobou rozsáhlejší práce (E-LOGOS/2000; ISSN 1121-0442; EXCELENTNÍ STUDENTSKÉ PRÁCE; CHAOS; A co je za ním?; Petr Vaculík; [xvacp07@vse.cz](mailto:xvacp07@vse.cz). Na <http://nb.vse.cz/kfil/elogos/student/vaculik2.htm>) bez uvedení přímé citace a jakéhokoliv autorčina komentáře. Dokonce jsou ponechány i studentovy formulace v mužském rodě: „Jak již jsem zmínil výše...“ (str. 38) či „Já bych se zde příkláněl...“ (str. 40).

Autorka některé informace umísťuje do různých částí své práce opakovaně. Ve dvou podobách je např. režisérova filmografie zařazena do kapitol „Biografie Toma Tykwera (3.5.1.) a hned vzápětí v rozšířené podobě do Filmografie Toma Tykwera (3.5.2). Tím dochází i ke zbytečné dvojakosti:

Poznámka 84 na str. 20 : „Krzysztof Kieslowski (1941-1996) - polský filmový režisér a scénárista

Poznámka 109 na str. 29: „Krzysztof Kieslowski – byl polský filmový režisér a scénárista“

Některé poznámky ztrácejí smysl:

Text na straně 29 „...hraje mladý anglický herec Ben Wiswhaw“ doprovází poznámka 115: „Benjamin John „Ben“ Whishaw je britský herec“

Větu na straně 28 „Do hlavní role obsadil Tykwer Cate Blanchet, která získala za svůj mimořádný herecký výkon v roli učitelky Philippy německou Zlatou kameru.“ doprovází nesouvisející poznámka 108: „Filmový festival v Cannes, nejprestižnější filmová cena jen Zlatá palma „Palme d’Or“

Informaci ze str. 15 „Ve své knize Dějiny filmu Jerzy Plazewski o filmu soudí...“ doprovází odkaz 52 na úplně jinou knihu: „Thompson, K.; Bordwell D. Dějiny filmu. s. 698“

To vše uvádím jako důkaz toho, jak mohla práce vypadat při soustředěnějším přístupu k ní, protože autorka má schopnosti na kvalitnější výsledek.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Vysvětlíte Vaši větu: „Přemoudřelé“ filmy vyčerpávají energii svých divákům už tím, jak obtížně se dají popsat. (str. 33)

2. „Pomocí symbolů a zjednodušení odlehčuje filozofické otázky, aby film byl přijatelnější i pro mladšího diváka. Přirovnala bych to k vystoupením houslisty Pavla Šporcla, který hraje s pirátským šátkem na hlavě, aby přilákal i mladé posluchače k vážné hudbě.“ (str. 35) Ptám se, zda to není spíše znak postmoderního přístupu ke zpracování látky?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře (vzhledem ke všem pochybením).

Datum: 18.5.2015

Podpis: Mgr. Jan Kastner